
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 12 maggio 2023

– 40 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 5 maggio 2023 - n. 6540
Bando Ri-Genera (d.d.u.o. 10170/2021). Determinazioni in 
merito alla targa permanente

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GESTIONE INVASI IDROELETTRICI, 
UTENZE IDRICHE E RETI ENERGETICHE

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 4436 del 17 
marzo 2021 con la quale è stata approvata l’iniziativa «Bando 
regionale RI-GENERA - Contributi per il contenimento dei consu-
mi energetici delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione 
con impianti a fonte rinnovabile» al fine di incentivare interven-
ti sui sistemi di generazione per gli usi energetici delle strutture 
pubbliche destinate alle finalità istituzionali degli enti locali per 
conseguire un uso razionale dell’energia e il contenimento delle 
emissioni sviluppando fonti energetiche rinnovabili;

Visto il decreto n. 10170 del 23 luglio 2021 del Dirigente dell’U-
nità Organizzativa Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Ri-
sorse Energetiche e Rapporti con le Province Autonome con il 
quale è stato approvato il «Bando RI-GENERA - Contributi per il 
contenimento dei consumi energetici delle strutture pubbliche 
attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile», nel se-
guito «Bando», in applicazione della suddetta d.g.r. 4436/2021;

Richiamato il punto D.1.a «Pubblicità del contributo regiona-
le» del Bando che definisce quali modalità di pubblicizzazione 
utilizzare sia durante l’attuazione del progetto sia a conclusione 
dell’intervento finanziato ed in particolare laddove riporta che:

• il beneficiario del contributo è tenuto ad apporre sull’edifi-
cio oggetto degli interventi finanziati, ad intervento conclu-
so, una targa in un luogo visibile al pubblico che contenga 
il logo regionale e che indichi che gli interventi sono stati 
realizzati con il contributo di Regione Lombardia

• le istruzioni riguardanti la cartellonistica, il logo di Regione 
Lombardia e i font relativi saranno opportunamente comu-
nicati ai beneficiari;

Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’approvazione 
del documento «Bando RI-GENERA – Indicazioni sul formato del-
la targa permanente» che, allegato al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Visti la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura e gli atti di 
avvio della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al risultato 
atteso TER.1701.258 «Decarbonizzazione, efficienza energetica, 
sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili e innovazione nel set-
tore energetico» identificato nel Programma Regionale di Svilup-
po della XI Legislatura, approvato dal Consiglio regionale con 
deliberazione n. 64 del 10 luglio 2018 e che nell’ambito della 
definizione degli atti di avvio della XII legislatura si pone in conti-
nuità a livello di programmazione;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA
1. Di approvare l’allegato documento «Bando RI-GENERA – In-

dicazioni sul formato della targa permanente», relativo al Bando 
di cui al decreto n. 10170 del 23 luglio 2021, quale parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it.

Il dirigente
Elena Colombo

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 12 maggio 2023

– 41 –

ALLEGATO 

 

Bando RI-GENERA - Indicazioni sul formato della targa permanente 

 

Premessa 

Il presente documento fornisce le modalità operative per la realizzazione della targa 
permanente da apporre a conclusione dell’intervento finanziato dal Bando RI-GENERA, 
come prescritto al punto D.1.a “Pubblicità del contributo regionale” del Bando. 

 

Obbligo di pubblicità 

Al completamento dell’intervento finanziato e, in ogni caso, nella fase di rendicontazione 
su Bandi online delle spese sostenute, l’Ente beneficiario del contributo espone in un luogo 
facilmente visibile al pubblico e per almeno 5 anni dalla data del saldo del contributo 
ricevuto, una targa permanente, secondo le modalità di seguito descritte.  

 

Dimensioni 

La targa permanente, il cui modello esemplificativo è riportato in Figura A, deve essere: 

- in formato minimo A4; 

- stampata in quadricromia; 

- collocata in un luogo facilmente visibile al pubblico (ad esempio l’area di ingresso 
dell’edificio ospitante l’impianto finanziato). 

 

Formati del testo 

Il tipo di carattere da usare per i testi è l’Helvetica; in particolare, il titolo del progetto 
finanziato deve essere in formato Helvetica Bold, il sottotitolo in Helvetica Light, il corpo del 
testo nella targa è invece in formato Helvetica Regular.  

Il colore è per tutti i testi in 100% Black. 

Le dimensioni del corpo del testo sono ridotte del 50% rispetto al corpo del titolo. 

Il colore del fondino è preferibilmente il nero al 10%. È consentito anche l’utilizzo di altri colori, 
come mostrato nella tavola sottostante. 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 12 maggio 2023

– 42 – Bollettino Ufficiale

Supporto 

I materiali e le caratteristiche di stampa devono essere adatti all’esposizione in esterno. Si 
riportano tre esempi di combinazioni possibili.  

Esempio 1:  Plexiglass/perpex di mm 10 applicato su pali o sulla facciata con distanziali ai 
4 angoli. 

Grafica su PVC/vinile adesivo con stampa digitale per esterno più 
plastificazione, 

oppure 

Grafica resa direttamente sul retro del supporto, più passaggio di fondo 
bianco e protezione. 

Esempio 2: 

Ottone trattato per utilizzo in esterno. Stampa serigrafia a colori ed eventuale 
marcatura laser. 

Esempio 3: 

Alluminio scatolato con grafica su PVC/ vinile adesivo stampato in digitale per 
esterno più protezione plastificata. 



Bollettino Ufficiale – 43 –

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 12 maggio 2023

 

 

Esempio di targa permanente 


	SEO19_12-05-2023
	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 8 maggio 2023 - n. XII/256
	D.g.r. 30 giugno 2022, n. 6587 «Determinazioni in ordine alla prevenzione e al controllo della diffusione della peste suina africana. Approvazione del PRIU – «Piano Regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA n
	D.g.r. 8 maggio 2023 - n. XII/257
	20141T16RFOP012 – «Linea di intervento controgaranzie 3» in attuazione della d.g.r. 15 aprile 2020, n. XI/3053 - POR FESR 2014-2020- Azione III.3.D.1.1- Incremento della dotazione finanziaria di € 372.484,30 - ID bando RL012020010542




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Casa e housing sociale
	D.d.s. 2 maggio 2023 - n. 6335
	Legge 9 gennaio 1989 n. 13 «Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati». Impegno e contestuale liquidazione totale, ai comuni interessati, dei contributi relativi alle domande del fabbiso



	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 9 maggio 2023 - n. 6738
	Rettifica d.d.s. 14 dicembre 2022, n. 18312 «Attivazione del monitoraggio delle raccolte museali e dei musei riconosciuti - anno 2022». Proroga dei termini


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 3 maggio 2023 - n. 6429
	2014IT16RFOP012 - POR FESR Regione Lombardia 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa: linea efficienza energetica del processo produttivo delle micro, piccole e medie imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) –
	D.d.u.o. 4 maggio 2023 - n. 6510
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa: linea A - Artigiani 2021 e linea B - Aree interne» (d.d.u.o. 17 settembre 2021 n. 12325 e ss.mm.ii.) – Liquidazione a seguito di ridetermina del contributo all’

	D.d.u.o. 5 maggio 2023 - n. 6565
	Bando «Patrimonio Impresa – Misura per favorire il rafforzamento patrimoniale delle PMI lombarde e la ripresa economica» di cui al d.d.u.o. 30 giugno 2021, n. 8917 - Concessione dei contributi per le domande presentate sulla Linea 2 - XXXV provvedimento 

	D.d.u.o. 5 maggio 2023 - n. 6622
	20141T16RFOP012 - Concessione controgaranzie ai destinatari finali relativamente al trentatreesimo flusso delle operazioni garantite da parte dei confidi - mese di marzo 2023 - «Linea di intervento controgaranzie 3» in attuazione della d.g.r. 15 aprile 20




	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 5 maggio 2023 - n. 6540
	Bando Ri-Genera (d.d.u.o. 10170/2021). Determinazioni in merito alla targa permanente


	D.G. Territorio e protezione civile
	D.d.s. 2 maggio 2023 - n. 6324
	Sospensione dei termini per gli adempimenti relativi al mantenimento dei requisiti di iscrizione all’elenco territoriale regionale del volontariato di protezione civile




